
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  852  DEL  10/10/2022

OGGETTO

PARTECIPAZIONE DIPENDENTI AD EVENTO FORMATIVO PROMOSSO DA SIPL



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  no. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente no. 36 del 17/03/2022, no. 83 del 13/06/2022 e no. 
217 del 30/09/2022,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Considerato che tra i compiti principali della Provincia di Reggio Emilia rientra quello della 
manutenzione, gestione e tutela del patrimonio stradale che si esplica anche attraverso 
l'espletamento dei servizi di polizia stradale di cui all'art. 11 comma 1 lettere a) ed e) del  
CDS, di seguito riportati:

Art. 11. Servizi di polizia stradale.

1. Costituiscono servizi di polizia stradale:

a) la prevenzione e l'accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale;

e) la tutela e il controllo sull'uso della strada.

Verificato che i servizi di polizia stradale ed in particolare, la prevenzione e l'accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale e la tutela e il controllo sull'uso delle  
strade, possono essere espletati, anche da alcune particolari categorie di lavoratori di cui 
all'art. 12 comma 3 lett. b) e c) del N.C.d.S. ovvero:

• dal  personale  degli  uffici  competenti  in  materia  di  viabilità  delle  regioni,  delle  
province  e  dei  comuni,  limitatamente  alle  violazioni  commesse  sulle  strade  di  
proprietà degli enti da cui dipendono;

• dai  dipendenti  dello  Stato,  delle  province  e  dei  comuni  aventi  la  qualifica  o  le  
funzioni di  cantoniere, limitatamente alle violazioni commesse sulle strade o sui  
tratti di strade affidate alla loro sorveglianza;

Ritenuto  necessario  abilitare  alcune  unità  di  personale  in  servizio  presso  i  reparti  di 
manutenzione  strade,  previa  frequenza  di  apposita  formazione  e  superamento  di  un 
esame di qualificazione, e verificato che i dipendenti T.S., M.G., B.D. e L.A. posseggono i 
requisiti  previsti  all'art.  23 del  Regolamento di  esecuzione al  N.C.d.S.  (possesso della 
patente di guida di categoria B ordinaria ed effettivo servizio ed inquadramento organico 
nei ruoli dell'amministrazione interessata da almeno tre anni). 

Interpellata, a tal proposito, la Scuola Interregionale di Polizia Locale che ha formulato la 
proposta di organizzare il corso di formazione per il rilascio di idoneità all'espletamento dei 
servizi di polizia stradale di cui all'art. 11, comma 1, lettere a) ed e) del CdS della durata di  
18 ore al costo complessivo di € 2.100,00 esente ai sensi dell'art. 10 del DPR 663/72 e 
dell'art. 14 della legge 537/1993;

Determinazione N. 852 del 10/10/2022 
pag. 2/5



Preso  atto  che l’articolo  36  del  D.  lgs.  no.  50/2016  stabilisce,  al  comma  2  che  per 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria si può 
procedere: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000  
euro  per  i  lavori,  o  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  per  le  forniture  e  i  servizi,  
mediante  procedura  negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite  
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. …”;

Esaminate le “Linee guida no. 4, di attuazione del D. lgs.  18 aprile 2016, no. 50 recanti  
“Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  
operatori economici”;

Vista la legge 13 agosto 2010, no. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e smi, 
così  come  modificata  dall’art.  7  del  decreto  legge  12  novembre  2010,  che  prevede 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma 1,  della 
medesima legge;

Valutata  l'offerta  formativa  congrua  e  ritenuto,  quindi,  di  procedere,  per  quanto  sopra 
precisato,  all'affidamento  diretto  del  servizio  formativo  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio e di  assumere il relativo impegno di spesa 
pari  ad €  2.100,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10 del DPR 663/72 e dell'art. 14 della 
legge 537/1993) a favore di SIPL, da imputarsi alla  Missione 10 Programma 05 codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030204999 al capitolo 372/1 del PEG 2022;

Dato atto che:
• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  no.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

• l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione R08G1OG11  “Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio” del PEG 2022;

DETERMINA

• di  procedere  alla  realizzazione  dell'iniziativa  formativa  avente  ad  oggetto: 
“Formazione  per  il  rilascio  di  idoneità  per  l'espletamento  dei  servizi  di  polizia 
stradale” in collaborazione con Scuola di Polizia Interregionale (SIPL) con sede in 
Via Busani, 14, 41100 Modena - Partita Iva e C.F. 02658900366 a cui viene affidato, 

Determinazione N. 852 del 10/10/2022 
pag. 3/5



per tutto quanto esposto in premessa, il coordinamento e l'organizzazione del corso 
formazione e tutte le attività per lo svolgimento dell'esame finale e rilascio idoneità, 
ai sensi del D. Lgs. no. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a); 

• di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  2.100,00  esente  IVA alla  Missione  10 
Programma 05 codice del Piano dei Conti Integrato 1030204999 al capitolo 372/1 
del PEG 2022 (smart cig :ZCD3803122); 

• di  dare  atto  che  l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione R08G1OG11 
“Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio” del PEG 2022.

Determinazione N. 852 del 10/10/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 10/10/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 852 del 10/10/2022 
pag. 5/5


